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АНОТАЦІЯ

Штода Д. О. Адміністративно-правове регулювання відносин у

сфері використання альтернативних джерел енергії. Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081

«Право». Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2023.

Дисертація присвячена комплексному дослідженню адміністративно-

правового регулювання відносин у сфері використання альтернативних

джерел енергії. На основі системного аналізу положень теорії

адміністративного права, чинного українського та міжнародного

законодавства, практики їх застосування, перспективного законодавства

сформульовано науково обґрунтовані висновки, узагальнення, пропозиції та

рекомендації, спрямовані на вдосконалення чинного вітчизняного

законодавства про адміністративно-правове регулювання відносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії.

Визначено адміністративно-правове регулювання відносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії як «адміністративно-правовий

вплив уповноважених суб’єктів, що здійснюється за допомогою норм

адміністративного права та інших адміністративно-правових засобів,

орієнтований на цілеспрямовану діяльність із забезпечення публічного

інтересу щодо розвитку альтернативної енергетики в Україні, та гарантування

кожному реального дотримання прав щодо виробництва, збереження,

транспортування, постачання, передачі і споживання енергії, отриманої з

альтернативних джерел, а також належного рівня захисту цих прав у разі їх

порушення».

Обґрунтовано, що адміністративно-правове регулювання відносин у

сфері використання альтернативних джерел енергії базується на системі

загальних, галузевих та спеціальних правових принципів. До останніх
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віднесено принципи: спрямованості на забезпечення енергетичної безпеки

України через розвиток сфери альтернативної енергетики; врахування в

адміністративно-правовому регулюванні міжнародних вимог та стандартів,

міжнародної взаємодії; комбінування прямих та непрямих методів

адміністративно-правового регулювання відносин у сфері використання

альтернативних джерел енергії; принцип визначальної ролі в адміністративно-

правовому регулюванні відносин у сфері використання альтернативних

джерел енергії органу виконавчої влади зі спеціальним статусом.

Встановлено, що досліджувана проблематика є предметом наукових

пошуків представників багатьох галузей права, серед яких домінують праці з

природоресурсного та господарського права, роботи порівняльно-правового

змісту; має нетривалі часові рамки існування (початок ХХІ століття –

нинішній час). У доктрині адміністративного права відсутні комплексні

дослідження особливостей правового регулювання відносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії. Ця проблематика зачіпається

побічно у роботах з адміністративно-правового регулювання енергетичної

галузі, паливно-енергетичного комплексу, енергетичної безпеки,

енергозбереження.

Запропоновано під об’єктом адміністративно-правових відносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії визначати сукупність публічних

потреб та інтересів, що реалізуються та забезпечуються суб’єктами таких

правовідносин за допомогою норм адміністративного права з метою

забезпечення розвитку альтернативної енергетики, нарощування обсягів

виробництва та споживання енергії, отриманої з альтернативних джерел,

зменшення залежності України від традиційних паливно-енергетичних

ресурсів та забезпечення реалізації енергетичної політики нашої держави.

За критерієм узагальнення та обсягу публічних інтересів виділено

загальний, родовий, видовий та безпосередні об’єкти адміністративно-

правових відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії.

Визначено, які саме публічні потреби та інтереси включаються до кожного з
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таких рівнів об’єктів.

Визначено предмет адміністративних правовідносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії - альтернативні джерела енергії,

об’єкти альтернативної енергетики (у розумінні ст. 1 Закону України «Про

альтернативні джерела енергії»), інші матеріальні та нематеріальні цінності

(енергія, послуги та роботи, продукти інтелектуальної власності тощо).

Удосконалено поняття «альтернативні джерела енергії» та «вторинні

енергетичні ресурси».

Доведено, що суб’єктами адміністративно-правових відносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії є наділені адміністративною

правосуб’єктністю учасники таких відносин, які беруть у них активну участь,

реалізуючи при цьому суб’єктивні права та/або виконуючи суб’єктивні

обов’язки. До таких віднесено: органи державної влади, їх структурні

підрозділи та посадові особи, які формують та реалізують державну політику

у сфері використання альтернативних джерел енергії через управлінські,

контрольні та наглядові функції; органи місцевого самоврядування; суб’єкти

господарювання різних форм власності та організаційно-правових форм у

галузі використання альтернативних джерел енергії для виробництва,

постачання, транспортування, зберігання, передачі та споживання енергії,

виробленої з альтернативних джерел.

Визначено поняття «форми адміністративно-правового регулювання

відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії».

Обґрунтовано, що основною правовою формою адміністративно-

правового регулювання досліджуваних відносин є видання нормативно-

правових актів. Запропоновано авторське бачення нормативних актів як

форми адміністративно-правового регулювання відносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії.

Визначено поняття індивідуально-правових актів як правової форми

адміністративно-правового регулювання відносин у сфері використання

альтернативних джерел енергії.
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Охарактеризовано міжнародні договори як правову форму

адміністративно-правового регулювання відносин у сфері використання

альтернативних джерел енергії.

Доведено, що перспективною правовою формою адміністративного-

правового регулювання відносин у досліджуваній сфері є адміністративні

договори. Наведено приклади їх застосування в практиці.

Зроблено висновок, що методами адміністративно-правового

регулювання відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії є

сукупність визначених нормами адміністративного права способів, прийомів

та засобів здійснення уповноваженими суб’єктами у межах їх компетенції,

цілеспрямованого впливу на об’єкти управління з метою врегулювання

суспільних відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії.

Охарактеризовано прямі методи адміністративно-правового

регулювання досліджуваних відносин. Виявлено тенденцію до послаблення

імперативного характеру регулювання сфери альтернативної енергетики.

Зокрема, в частині зменшення документів дозвільного характеру, необхідних

для провадження такої діяльності.

Сформульовано пропозиції щодо удосконалення правового

забезпечення ліцензування виробництва електроенергії з відновлювальних

джерел енергії.

Змістовно доведено доцільність та визначено умови збереження

«зеленого» тарифу як способу державного регулювання сегменту

альтернативної електроенергетики.

Встановлено, що правовому регулюванню аукціонів із розподілу квоти

підтримки притаманні риси, які дозволяють відносити їх до способів реалізації

методу адміністративно-правового регулювання відносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії.

У частині непрямих методів адміністративно-правового регулювання

досліджуваних відносин охарактеризовано податкові преференції для

виробників енергії з альтернативних джерел. Акцентовано увагу на
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недоцільності впровадження акцизного податку в досліджуваній сфері.

Запропоновано зміни та доповнення до Розділу VІІ Податкового кодексу

України в частині об’єкта та бази оподаткування податком на викиди двоокису

вуглецю, а також щодо звільнення від оподаткування викидів двоокису

вуглецю, отриманого від використання альтернативних джерел енергії

(зокрема біомаси).

Охарактеризовано «зелені» облігації як інструмент непрямого впливу

держави на сферу альтернативної енергетики. Аргументовано, що саме

держава з арсеналом її можливостей може суттєво вплинути на запуск і

функціонування ринку зелених облігацій. Виокремлено першочергові

завдання в частинах: дотримання принципів зелених облігацій; стимулювання

ринку зелених облігацій; популяризації зелених облігацій. Запропоновано

відповідні зміни до повноважень Державного агентства з енергоефективності

та енергозбереження України.

Проаналізовано міжнародний досвід правового регулювання відносин у

сфері використання альтернативних джерел енергії. Висвітлено роль

міжнародних та регіональних міжурядових організацій в забезпеченні

функціонування механізму міжнародного співробітництва у сфері

альтернативної енергетики.

Зроблено висновок, що на даний час іде процес зміни ролі України у

міжнародному співробітництві у сфері альтернативної енергетики з пасивної

на активну. Це пов’язане із наданням нашій державі статусу кандидата у члени

ЄС, отриманням Україною асоційованого членства в Міжнародному

енергетичному агентстві, необхідністю подолання енергетичної кризи,

спричиненої військовою агресією Росії.

Визначено аспекти сфери альтернативної енергетики, озвучених ЄС в

REPowerEU у контексті забезпечення енергетичної безпеки, які Україна вже

зараз може врахувати при вибудові перспектив розвитку цієї галузі.

Акцентовано увагу на потенційно можливих заходах із масового

впровадження виробництва енергії з енергії сонця. Обґрунтовано доцільність
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(беручи за основу положення Європейської ініціативи сонячних дахів)

розробки в Україні Національної програми «Сонячні дахи України»,

продовження стимулювання просьюмерів. Виокремлено варіанти взаємодії

між державою, органами місцевої влади, енергетичними спільнотами та

власниками житла в частині розвитку альтернативної енергетики на місцевому

рівні. Запропоновано включити до заходів організаційного забезпечення

розвитку відновлюваної енергетики Національного плану дій з розвитку

відновлюваної енергетики на період до 2030 року роботу в напрямі участі

вітчизняних інституцій в анонсованому Стратегією ЄС щодо сонячної енергії

Альянсі сонячної фотоелектричної промисловості ЄС.

Визначено напрями удосконалення правового забезпечення

адміністративної відповідальності в досліджуваній сфері: розширення

матеріальних норм, які встановлюють склади адміністративних

правопорушень у сфері альтернативної енергетики через доповнення КУпАП

відповідними статтями; завершення роботи над законодавством про умови

експлуатації альтернативних джерел енергії на об’єктах альтернативної

енергетики; удосконалення процесуальних норм, які визначають систему

уповноважених на притягнення до адміністративної відповідальності у сфері

альтернативної енергетики органів; перегляд розміру (у бік збільшення)

штрафів як санкцій за адміністративні правопорушення у досліджуваній сфері.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше у

вітчизняній правовій науці проведено комплексне дослідження проблематики

адміністративно-правового регулювання відносин у сфері використання

альтернативних джерел енергії.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

сформульовані у роботі положення, висновки і рекомендації можуть бути

використані: у нормотворчій діяльності – при вдосконаленні

адміністративного законодавства у сфері використання альтернативних

джерел енергії; у науково-дослідній роботі – для подальшого розвитку

правової науки в частині наукових розробок, присвячених проблемам
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адміністративно-правового регулювання відносин у сфері використання

альтернативних джерел енергії; у навчальному процесі – при підготовці

навчально-методичної літератури та при викладанні навчальної дисципліни

«Адміністративне право» та відповідних спецкурсів для студентів та слухачів

юридичних спеціальностей.

Ключові слова: адміністративно-правове регулювання, альтернативна

енергетика, альтернативні джерела енергії, енергоресурси, енергетика,

використання альтернативних джерел енергії, відновлювальні джерела енергії,

об’єкт альтернативної енергетики.

SUMMARY

Shtoda D.O. Administrative and legal regulation of relations in the field

of use of alternative energy sources. Qualifying scientific work on manuscript

rights.

Thesis for a Doctor of Philosophy Degree, specialty 081 "Law". National

University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to a comprehensive study of the administrative and

legal regulation of relations in the field of the use of alternative energy sources. On

the basis of a systematic analysis of the provisions of the theory of administrative

law, current Ukrainian and international legislation, the practice of their application,

prospective legislation, scientifically based conclusions, generalizations, proposals

and recommendations aimed at improving the current domestic legislation on the

administrative-legal regulation of relations in the sphere of the use of alternative

energy sources have been formulated.

The administrative-legal regulation of relations in the field of the use of

alternative energy sources is defined as «administrative-legal influence of authorized

subjects, carried out with the help of administrative law and other administrative-

legal means, focused on purposeful activities to ensure the public interest in the

development of alternative energy in Ukraine and guaranteeing everyone the real
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observance of rights regarding the production, storage, transportation, supply,

transmission and consumption of energy obtained from alternative sources, as well

as the appropriate level of protection of these rights in the event of their violation».

It is substantiated that the administrative and legal regulation of relations in

the field of the use of alternative energy sources is based on a system of general,

branch and special legal principles. The latter include the following principles: focus

on ensuring Ukraine's energy security through the development of the alternative

energy sector; consideration in administrative and legal regulation of international

requirements and standards, international cooperation; combining direct and indirect

methods of administrative and legal regulation of relations in the field of use of

alternative energy sources; the principle of the determining role in the administrative

and legal regulation of relations in the sphere of the use of alternative energy sources

of the executive power body with a special status.

It has been established that the investigated issues are the subject of scientific

research by representatives of many branches of law, among which works on natural

resources and economic law, works of comparative legal content dominate, has a


[…]


Офіційний вісник України. 2015. № 7. Ст. 164.

207. Про енергетичну ефективність: Закон України від 21.10.2021 р. №

1818-ІХ. Голос України. 12.11.2021 р. № 214.

208. Про енергозбереження: Закон України від 01.07.1994 р. № 74/94-

ВР. Відомості Верховної Ради України. 1994. № 30. Ст. 283.

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v1057874-21#n6
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0527874-21#Text
https://www.nerc.gov.ua/?id=62337
https://www.nerc.gov.ua/index.php?id=61013
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209. Про запровадження конкурентних умов стимулювання

виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії : постанова

Кабінету Міністрів України від 27.12.2019 р. № 1175. Офіційний вісник

України. 2020. № 10. Ст. 388.

210. Про затвердження Ліцензійних умов провадження господарської

діяльності з виробництва теплової енергії : постанова Національної комісії, що

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг

від 22.03.2017 р. № 308. Урядовий кур’єр. 2017. № 90.

211. Про затвердження Ліцензійних умов провадження господарської

діяльності з виробництва електричної енергії : постанова Національної комісії,

що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних

послуг від 27.12.2017 р. № 1467. Урядовий кур’єр. 2018. № 115.

212. Про затвердження Методики обчислення частки енергії,

виробленої тепловими насосами з відновлювальних джерел : наказ

Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального

господарства України від 12.03.2018 р. № 52. Офіційний вісник України. 2018.

№ 34. Ст. 1210.

213. Про затвердження нормативно-правових актів, що регулюють

діяльність гарантованого покупця та купівлі електричної енергії за «зеленим»

тарифом та за аукціонною ціною : постанова Національної комісії, що

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг

від 26.04.2019 р. № 641. Урядовий кур’єр. 14.05.2019. № 88.

214. Про затвердження Плану заходів з імплементації Угоди про

асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом,

Європейським Співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами,

з іншої сторони на 2014-2017 роки : розпорядження Кабінету Міністрів

України від 17.09.2014 р. №847. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/847-

2014-%D1%80#Text

215. Про затвердження плану заходів з реалізації етапу «Реформування

енергетичного сектору (до 2020 року)» Енергетичної стратегії України на

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/847-2014-%D1%80#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/847-2014-%D1%80#Text
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період до 2035 року «Безпека, енергоефективність, конкурентоспроможність»:

розпорядження Кабінету Міністрів України від 06.06.2018 р. № 497-р.

Урядовий кур’єр. 19.07.2018. № 133.

216. Про затвердження Положення про Державне агентство з

енергоефективності та енергозбереження України : постанова Кабінету

Міністрів України від 26.11.2014 р. № 676. Офіційний вісник України. 2014. №

97. Ст. 2801.

217. Про затвердження Положення про Міністерство енергетики

України : постанова Кабінету Міністрів України від 17.06.2020 р. № 507.

Офіційний вісник України. 2020. № 52. Ст. 1628.

218. Про затвердження Порядку видачі, використання та припинення

дії гарантії походження електричної енергії для суб’єктів господарювання, що

виробляють електричну енергію з альтернативних джерел енергії : постанова

Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 771. Урядовий кур’єр.

13.11.2013. № 209.

219. Про затвердження Порядку встановлення, перегляду та

припинення дії «зеленого» тарифу на електричну енергію для суб’єктів

господарської діяльності, споживачів електричної енергії, у тому числі

енергетичних кооперативів, та приватних домогосподарств, генеруючі

установки яких виробляють електричну енергію з альтернативних джерел

енергії : постанова Національної комісії, що здійснює державне регулювання

у сферах енергетики та комунальних послуг від 30.08.2019 р. № 1817.

Урядовий кур’єр. 14.09.2019. № 176.

220. Про затвердження Порядку складання та подання запитів на

одержання публічної інформації, розпорядником якої є Державне агентство з

енергоефективності та енергозбереження України, і форми для подання запиту

на одержання публічної інформації: наказ Міністерства економічного

розвитку і торгівлі України від 18.02.2013 р. № 142. Офіційний вісник України.

2013. № 25. Ст. 849.

221. Про затвердження Статуту державного підприємства
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«Гарантований покупець» : постанова Кабінету Міністрів України від

22.05.2019 р. № 455. Офіційний вісник України. 2019. № 45. Ст. 1560.

222. Про затвердження Статуту державного підприємства «Оператор

ринку» : постанова Кабінету Міністрів України від 22.05.2019 р. № 454.

Офіційний вісник України. 2019. № 45. Ст. 1559.

223. Про затвердження Типового договору про проведення

електронних аукціонів з розподілу квоти підтримки між замовником аукціону

та оператором електронного майданчика : наказ Міністерства енергетики

України від 14.09.2020 р. № 596. Офіційний вісник України. 2020. № 98. Ст.

3194.

224. Про землі енергетики та правовий режим спеціальних зон

енергетичних об’єктів : Закон України від 09.07.2010 р. № 2480-VI. Відомості

Верховної Ради України. 2011. № 1. Ст. 1.

225. Про ліцензування видів господарської діяльності: Закон України

від 02.03.2015 р. № 222-VIII. Відомості Верховної Ради. 2015. № 23. Ст. 158.

226. Про Національний план дій з відновлювальної енергетики на

період до 2020 року : розпорядження Кабінету Міністрів України від

01.10.2014 р. № 902-р. Офіційний вісник України. 2014. № 81. Ст. 2298.

227. Про Національний план дій на 2012 рік щодо впровадження

Програми економічних реформ на 2010-2014 роки «Заможне суспільство,

конкурентоспроможна економіка, ефективна держава» : указ Президента

України від 12.03.2012 р. № 187/2012. Офіційний вісник України. 2012. № 22.

Ст. 825.

228. Про національну комісію, що здійснює державне регулювання у

сферах енергетики та комунальних послуг: Закон України від 22.09.2016 р. №

1540-VIII. Відомості Верховної Ради України. 2016. № 51. Ст. 833.

229. Про перезатвердження Методик: наказ Національного агентства

України з питань забезпечення ефективного використання енергетичних

ресурсів від 23.01.2008 р. № 8. URL:

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0008656-08#Text

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0008656-08#Text
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230. Про перелік, кількісний склад і предмети відання комітетів

Верховної Ради України дев’ятого скликання : постанова Верховної ради

України. Відомості Верховної Ради. 2019. № 35. Ст. 147.

231. Про підписання Спільної декларації про асоціацію між Урядом

України та Міжнародним енергетичним агентством : розпорядження Кабінету

Міністрів України від 15.07.2022 р. № 601-р. URL:

https://www.kmu.gov.ua/npas/pro-pidpysannia-spilnoi-deklaratsii-pro-asotsiatsiiu-

mizh-uriadom-ukrainy-ta-mizhnarodnym-enerhetychnym-ahentstvom-i150722-601

232. Про приєднання України до Статуту Міжнародного агентства з

відновлювальних джерел енергії (IRENA) : Закон України від 05.12.2017 р.

№ 2222-VІІI. Відомості Верховної Ради України. 2018. № 2. Ст. 6.

233. Про ратифікацію Протоколу про приєднання України до Договору

про заснування Енергетичного Співтовариства : Закон України від 15.12.2010

р. № 2787-VI. Відомості Верховної Ради України. 2011. № 24. Ст. 170.

234. Про ринки капіталу та організовані товарні ринки : Закон України

від 23.02.2006 р. № 3480-ІV. Відомості Верховної ради України. 2006. № 31.

Ст. 268.

235. Про ринок електричної енергії : Закон України від 13.04.2017 р.

№ 2019-VIII. Відомості Верховної Ради. 2017. № 27–28. Ст. 312.

236. Про співробітництво територіальних громад : Закон України від

17.06.2014 р. № 1508-VII. Відомості Верховної Ради. 2014. № 34. Ст. 1167.

237. Про стратегічну екологічну оцінку: Закон України від 20.03.2018

р. № 2354-VIII. Відомості Верховної Ради України. 2018. № 16. Ст. 138.

238. Про схвалення Енергетичної стратегії України на період до 2035
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