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Актуальність обраної теми дослідження

Стрімкі темпи розвитку сучасного суспільства формують все більші

енергетичні потреби. Маючи в основі енергетики традиційні енергетичні

ресурси, запаси яких вичерпуються, все більше країн світу розуміють нагальну

потребу в зміщенні акцентів у бік альтернативних джерел енергії, що за своєю

природою є невичерпними. Крім того, перехід на генерацію енергії

з альтернативних джерел відповідає сучасним вимогам щодо екологізації

енергетичного сектору, дотримання принципу його вуглецевої нейтральності.

Україна не є виключенням: наша держава ще в довоєнний період взяла курс

на розвиток саме альтернативної енергетики, що знайшло відображення

в положеннях Енергетичної стратегії України на період до 2035 року «Безпека,

енергоефективність, конкурентоспроможність». Наслідки російської збройної

агресії (фактично криза в генерації електроенергії через руйнування

та пошкодження енергетичної інфраструктури) стали беззаперечними

аргументами на користь подальшої активізації сфери альтернативної енергетики

і тим самим підвищення енергетичної незалежності України. Більше того,

Енергетична стратегія України до 2050 року, декларуючи цілі Європейського

зеленого курсу на принципах комплексного підходу до формування та реалізації

політики у сфері енергетики, визначає сферу альтернативної енергетики

як пріоритетну. Енергетична стратегія України до 2050 року передбачає

досягнення Україною вуглецевої нейтральності енергетичного сектору

до 2050 року. Однак, досягнення задекларованих цілей дуже залежить

від ефективності конкретних заходів, досконалості правового забезпечення,

організаційно-правової моделі, запропонованої нормотворцем для реалізації

відповідних правовідносин.

Варто наголосити на тому, що саме адміністративно-правове регулювання

є тим фундаментом, на який значною мірою спирається сфера альтернативної

енергетики. На нинішньому етапі розвитку техніки та технології отримання

енергії з альтернативних джерел, її реалізації тощо адміністративний вплив

держави в особі відповідних органів на формування дієвого механізму

регулювання таких відносин є беззаперечним.

У зв’язку з цим, необхідно підкреслити значну актуальність теми,

її сучасність та своєчасність. Нинішній стан розв’язання правових проблем

адміністративно-правового регулювання відносин у сфері використання

альтернативних джерел енергії свідчить про потребу розроблення якісно

нових теоретичних та практичних підходів до врегулювання відповідних

правовідносин. Тому дослідження «Адміністративно-правове регулювання

відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії» та здобуті

в результаті його проведення наукові результати у формі дисертації

є актуальними.

Тема дисертаційного дослідження сформульована коректно, обсяг

та складність відповідають вимогам, встановленим до дисертацій на здобуття

ступеня доктора філософії. Об’єкт та предмет дослідження відповідають змісту

спеціальності 081 «Право».

Ступінь обґрунтованості наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Дисертація Штоди Діани Олегівни містить низку авторських висновків,

узагальнень, положень та рекомендацій, що відповідають вимогам до наукових

робіт такого рівня та є цікавими з наукової і практичної точок зору.

Дослідження базується на вдало підібраній сукупності методів

наукового пізнання. Вміле застосування Д. О. Штодою діалектичного методу,

загальнонаукових методів (аналізу, синтезу, системного, формально-логічного),

а також спеціально-правових методів (історико-правового, порівняльно-

правового, формально-юридичного) дозволило об’єктивно дослідити обрану

тематику та сформулювати обґрунтовані положення щодо удосконалення

адміністративно-правового регулювання відносин у сфері використання

альтернативних джерел енергії.

Відповідає меті та завданням дисертації обсяг джерельної бази. Загальна

кількість опрацьованих Д. О. Штодою джерел складає 302 найменування,

що свідчить про ґрунтовний підхід авторки до роботи. Використані джерела

характеризуються різноманітністю, що дозволило авторці охопити сформований

на даний час науковий, нормотворчий та правозастосовчий досвід.

Викладення положень дисертації здійснено коректно, однозначно, точно

й зрозуміло. Авторка вірно застосовує юридичну термінологію, спеціальні

терміни, назви нормативно-правових актів.

Мета, завдання дослідження сформульовані правильно, у відповідності

з існуючими вимогами. Вірно визначені предмет та об’єкт дослідження.

Тим самим підтверджується виконання роботи та належному науковому рівні,

її обґрунтованість.

Дисертація має чітку структуру, що відповідає поставленій меті

та завданням. Логічно вибудувана послідовність структурних елементів дала

змогу авторці отримати власні достовірні й обґрунтовані наукові висновки,

узагальнення, пропозиції й рекомендації, що характеризуються науковою

новизною.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів,

повнота їх викладення в опублікованих наукових працях

Дисертація Штоди Діани Олегівни є сучасним комплексним науковим

дослідженням, присвячених актуальним проблемам адміністративно-правового

регулювання відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії

в Україні.

Новизна дисертаційного дослідження зумовлюється наявністю низки

авторських положень, висновків, пропозицій, що відзначаються значущістю

як в теоретичній, так і практичній площині, серед яких варто відзначити

наступні.

У роботі Д. О. Штоди вперше в вітчизняній правовій науці сформульовано

змістоутворюючу категорію дослідження як «адміністративно-правове

регулювання відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії».

Під яким авторка пропонує розуміти «адміністративно-правовий вплив

уповноважених суб’єктів, що здійснюється за допомогою норм

адміністративного права та інших адміністративно-правових засобів,

орієнтований на цілеспрямовану діяльність із забезпечення публічного інтересу

щодо розвитку альтернативної енергетики в Україні, та гарантування кожному

реального дотримання прав щодо виробництва, збереження, транспортування,

постачання, передачі і споживання енергії, отриманої з альтернативних джерел,

а також належного рівня захисту цих прав у разі їх порушення» (с. 191).

Важливим для розвитку адміністративно-правового регулювання відносин

у сфері використання альтернативних джерел енергії є визначення дисертанткою

системи відповідних правових засад, з виокремленням та характеристикою

загальних універсальних принципів, галузевих принципів, спеціальних

принципів правового регулювання таких відносин.

Суттєвим науковим здобутком авторки є формулювання поняття

об’єкта та предмета адміністративно-правового регулювання відносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії, а також виділення за критерієм

узагальнення та обсягу публічних інтересів загального, родового, видового

та безпосереднього об’єктів (с. 60, с. 68, с. 148).

Схвалення заслуговують висновки здобувачки щодо поняття та змісту

правових та організаційних форм адміністративно-правового регулювання

відносин у сфері використання альтернативних джерел із виділенням

їх різновидів та ґрунтовною характеристикою (с. 83–109, с. 149–150).

До позитивних рис роботи належить й приділення здобувачкою уваги

до удосконалення таких базових у досліджуваній сфері категорій

як «альтернативні джерела енергії» та «вторинні енергетичні ресурси» в частині

переліку енергоресурсів, які до них належать. Цікавим є висновок авторки щодо

помилковості звуження до переліку окремих видів вторинних енергетичних

ресурсів, та пропозицію «робити акцент на конститутивних ознаках/рисах даних

альтеративних джерел енергії при визначенні поняття «вторинні енергетичні

ресурси» (с. 65).

Цінними як з теоретичної, так і з практичної точки зору є пропозиції

Д. О. Штоди щодо удосконалення нормативних підходів до встановлення умов

ліцензування об’єктів електроенергетики з альтернативних джерел енергії,

податкових преференцій, запуску ринку «зелених облігацій», умов

збереження стимулюючого тарифоутворення для електроенергії, отриманої

з альтернативних джерел та повноважень державних органів у цих сферах

(с. 113–147).

Безумовною позитивною рисою дисертаційного дослідження є логічна

об’єктивація теоретичних авторських напрацювань у форму конкретних

пропозицій із удосконалення змісту нормативно-правових актів, що регулюють

сферу використання альтернативних джерел енергії. А саме розроблено

авторські редакції змін та доповнень до Закону України «Про альтернативні

джерела енергії», Закону України «Про ринок електричної енергії», Закону

України «Про державно-приватне партнерство», Податкового кодексу України,

Кодексу України про адміністративні правопорушення.

Наведені вище та деякі інші положення достатньою мірою розкрито

в основному тексті дослідження та відображено у висновках до розділів

та загальних висновках дисертації.

Результати дисертаційного дослідження Д. О. Штоди належним чином

нею апробовано через публікації у фахових наукових виданнях України,

науковому виданні іншої держави, а також презентовані у тезах доповідей

на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Дисертантка має 4 статті у наукових фахових виданнях України, статтю

«До питання визначення об’єкта адміністративно-правових відносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії» у співавторстві з науковим

керівником (Улютіною О. А.) у науковому виданні іншої держави. В цій статті

дисертанткою визначено об’єкт адміністративно-правових відносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії як один з обов’язкових елементів

складу відповідних правовідносин. Представила результати своєї роботи

здобувачка й на чотирьох міжнародних та всеукраїнських науково-практичних

конференціях. Із них одні тези «Учасники ринку електричної енергії, отриманої

з альтернативних джерел як суб’єкти адміністративних правовідносин: окремі

аспекти» виконано у співавторстві з науковим керівником (Улютіною О. А.).

Дисертанткою в межах цих тез вивчено окремі аспекти діяльності учасників

ринку електричної енергії, отриманої з альтернативних джерел як суб’єктів

адміністративних правовідносин.

Тематика публікацій Д. О. Штоди відповідає темі дисертаційного

дослідження, безпосередньо пов’язана із метою та основними завданнями

дисертації, що свідчить про належний рівень апробації положень роботи.

Практичне значення і впровадження

одержаних результатів дослідження

Сформульовані в дисертаційному дослідженні висновки є значущими

з практичної точки зору. Запропоновані положення є вагомим внеском

у науку адміністративного права. Можуть використовуватися напрацювання

Д. О. Штоди й в практичній діяльності (формулюванні змін та доповнень

до чинних нормативних актів у сфері регулювання відносин із використання

альтернативних джерел енергії, змістовому наповненні перспективних

нормативних актів, у процесі навчання та підвищення правової свідомості

громадян, посадових осіб тощо).

Стануть в нагоді положення дисертаційного дослідження й в навчальному

процесі при підготовці навчальної та навчально-методичної літератури

з навчальних дисциплін «Адміністративне право», «Актуальні проблеми теорії

адміністративного права», «Енергетичне право» тощо, при проведенні лекційних

та практичних занять, самостійної роботи студентів.

Оцінка ідентичності анотації та основних положень дисертації

Аналіз анотації до дисертаційного дослідження Д. О. Штоди дозволяє

зробити висновок про її відповідність основним положенням, що викладені

в тексті роботи.

Анотацію подано українською та англійською мовами. Вона

є узагальненим коротким викладом основного змісту дисертаційного

дослідження, де стисло окреслено основні результати дослідження і наведено

положення наукової новизни.

Анотація відповідає вимогам, що передбачені Порядком присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 року № 44, а також п. 2 Вимог до оформлення дисертації, затверджених

Наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

В цілому оцінюючи дисертаційне дослідження Д. О. Штоди позитивно,

варто акцентувати увагу й на дискусійних його положеннях та певних недоліках:

1. В результаті аналізу методів адміністративно-правового регулювання

відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії здобувачка

доходить висновку про «послаблення на сучасному етапі розвитку

адміністративного права прямих імперативних методів регулювання

досліджуваної сфери зі зміщенням акцентів у бік диспозитивності,

поширення застосування непрямих, опосередкованих, економічних методів

адміністративно-правового регулювання, чільне місце серед яких займають

стимулюючі» (с. 151). Віддаючи належне такому авторському підходу, варто

зазначити, що імперативні методи залишаються дієвими у досліджуваній сфері.

Натомість, у дослідженні досить поверхово висвітлюється питання здійснення

нагляду та контролю за дотриманням законодавства у сфері використання

альтернативних джерел енергії (приміром на с. 79, 80, 186 та деякі інші),

що можна розглядати як певне недопрацювання дисертантки.

2. Фактично залишилася поза увагою здобувачки проблематика правового

регулювання відносин у сфері гарантування походження електричної енергії,

виробленої з альтернативних джерел. Хоча в роботі відзначено пріоритетність

налагодження функціонування електронної системи підтвердження гарантії

походження енергії в якості завдань для України, висунутим Енергетичним

Співтовариством (с. 163). Окрім того, за Законом України «Про внесення змін

до деяких законів України щодо відновлення та «зеленої» трансформації

енергетичної системи України» від 30.06.2023 р. № 3220-ІХ визначальну роль

у вищевказаних відносинах відіграє Національна комісія, що здійснює державне

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. Зважаючи на предмет

та об’єкт дисертаційного дослідження Д. О. Штоди, аналіз повноважень даного

органу в частині видачі, обігу та погашення гарантій походження електричної

енергії, виробленої з відновлюваних джерел енергії, на території України,

значно збагатив би дисертацію.

3. Не можна погодитися із здобувачкою у тому, що «принцип врахування

в адміністративно-правовому регулюванні міжнародних вимог та стандартів,

міжнародної взаємодії» є «спеціальним принципом адміністративно-правового

регулювання відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії»

(с. 37). Даний принцип, на нашу думку, є загальною засадою правового

регулювання будь-якої сфери суспільних відносин у сучасному світі,

у тому числі відносин у досліджуваній здобувачкою сфері.

4. Викликає певні заперечення кореляція назви підрозділу 3.1 роботи

«Міжнародний досвід правового регулювання відносин у сфері використання

альтернативних джерел енергії та можливості його використання в Україні»

та його змістовного наповнення (с. 152–175). Так, у цій частині дисертації

здобувачка концентрує увагу на характеристиці міжнародних інституцій,

що забезпечують функціонування цього механізму міжнародного

співробітництва у сфері альтернативної енергетики (ООН та її спеціалізованих

установ (с. 153–155), Міжнародного енергетичного агентства (с. 155–158),

Міжнародного агентства з відновлювальних джерел енергії (с. 158–161),

Енергетичного співтовариства (с. 161–163). Також в підрозділі 3.1 здобувачка

аналізує низку документів міжнародного характеру у сфері альтернативної

енергетики (приміром, Європейську стратегію енергетичної безпеки, План

REPowerEU, Плану «Fit for 55»). Водночас характеристика досвіду окремих

зарубіжних країн саме в цьому підрозділі не проводилася, хоча в роботі авторка

наводить позитивний та негативний досвід європейських країн у впровадженні

аукціонів та конкурсних торгів (с. 131), ринку зелених облігацій (с. 144),

енергетичних кооперативів (с. 173), існування «зеленого» тарифу (с. 124).